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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Καλλιθέα, 18-5-2023  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α3 

Αριθμός απόφασης:  1206 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213-1604552 

     E-mail            : ded.ath@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

     α. του  άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».  

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017) 

2. δ Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης  Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Την από ………… και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. ενδικοφανή προσφυγή του 

…………….., κατοίκου ………………,  κατά της με αρ. πρωτ. ……………… αρνητικής απάντησης 

του Προϊσταμένου της ΔΟΥ Σάμου επί της από …………… ταυτάριθμης τροποποιητικής 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2013, και τα προσκομιζόμενα με 

αυτήν σχετικά έγγραφα.    

5. Τις απόψεις της ΔΟΥ Σάμου.  

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από …………  και με αριθμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανούς προσφυγής του 

……………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

https://www.taxheaven.gr/circulars/34602/d-org-a-1125859-ex-2020
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υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Ο προσφεύγων υπέβαλλε στις …………… την με αρ. πρωτ. ………… (χειρόγραφη)  

τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2013 ενώπιον της αρμόδιας 

Δ.Ο.Υ.  Σάμου με την οποία συμπεριέλαβε στον κωδικό 657 «Εισοδήματα που εξαιρούνται από το 

φόρο και εισφορά» το ποσό ύψους 10.072,50€, η οποία ωστόσο δεν έγινε αποδεκτή σύμφωνα 

με την από ………….. ταυτάριθμη αρνητική απάντηση της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. Ειδικότερα, το εν λόγω 

ποσό συμπεριελήφθη στην Εικόνα αποδοχών φορολογικού έτους 2020 βάσει των ηλεκτρονικών 

αρχείων  που έστειλαν οι εργοδότες φορείς μέχρι 3-12-2021, ως εισόδημα από αναδρομικά 

μισθών και πάγιας αντιμισθίας με έτος αναφοράς το έτος 2016 για το οποίο υποβάλλεται 

τροποιητική δήλωση το έτος που αφορά.  

Ακολούθως, ο προσφεύγων υπέβαλλε την με αρ. καταχ. ………………3η τροποποιητική 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2013 με την οποία συμπεριέλαβε στον 

οικείο κωδικό 301 της δήλωσης ποσό ύψους 10.072,50€, επιπλέον του ήδη δηλωθέντος ποσού 

ύψους 29.623,75€, ήτοι συνολικό δηλωθέν ποσό στον οικείο κωδ. ύψους 39.696,25€. Από την 

εκκαθάριση της εν λόγω τροποποιητικής δήλωσης  εκδόθηκε το με αρ.  ειδοπ. …………….. Ενιαίο 

Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φ.Π. οικονομικού έτους 2013 από το οποίο προέκυψε σε βάρος του 

προσφεύγοντος ποσό κυρίου φόρου εισοδήματος ύψους 3.147,57€ πλέον ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης ύψους 1.352,87€, ήτοι συνολικό ποσό ύψους 4.500,44€, με διαφορά  χρεωστικού 

ποσού φόρου σε σχέση με την προηγούμενη δήλωση ύψους 3.827,60€. 

Εν συνεχεία, ο προσφεύγων υπέβαλλε την με αρ. πρωτ. ………….. χειρόγραφη  

τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2013 ενώπιον της αρμόδιας 

Δ.Ο.Υ.  Σάμου με την οποία ανακάλεσε  το δηλωθέν ποσό ύψους 10.072,50€ το οποίο είχε 

συμπεριλάβει στον οικείο κωδ. 301 της δήλωσης καθώς και το δηλωθέν ποσό ύψους 

23.894,30€ στον οικείο κωδ. 659 «Εισοδήματα  που απαλλάσσονται από το φόρο, με ειδικό 

τρόπο, μερίσματα ΑΕ..  κτλ» της δήλωσης και συμπλήρωσε στον οικείο κωδ. 657 ««Εισοδήματα 

που εξαιρούνται από το φόρο και εισφορά» ποσό ύψους 33.966,80€ (23.894,30€ + 

10.072,50€). Ειδικότερα, με το με αρ. …………… σχετικό αίτημά του ο προσφεύγων αιτήθηκε τη  

διενέργεια νέας  εκκαθάρισης της με αρ. καταχ. ………..3ης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2013, την οποία επικαλείται ότι υπέβαλλε λόγω συγγνωστής 

νομικής πλάνης κατόπιν της με αρ. …………… απάντησης της αρμόδια Δ.Ο.Υ., και με το οποίο 

ζητάει την μη προσμέτρηση στον υπολογισμό του φόρου εισοδήματος και της ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 του επιδόματος υπηρεσίας αλλοδαπής, ύψους 

10.072,50 € και ύψους 23.894,30€ για το οικονομικό έτος 2013 και την επιστροφή των 

αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών φόρων, επικαλούμενος τις με αρ. 1840/2013 και 

4203/2015 Αποφάσεις του ΣτΕ, με τις οποίες κρίθηκε ότι το επίδομα υπηρεσίας αλλοδαπής 

συνιστά αποζημίωση και δεν προσμετράται ούτε στον υπολογισμό του φόρου εισοδήματος ούτε 

στην ειδική εισφορά αλληλεγγύης.  

Επί της ως άνω τροποποιητικής δήλωσης  εκδόθηκε η με αρ. …………..  προσβαλλόμενη 

αρνητική απάντηση της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. με την οποία δεν έγινε αποδεκτή η ως άνω 

τροποποιητική δήλωση, καθόσον το ποσό ύψους 10.072,50€ έχει χαρακτηριστεί από τον 

εκκαθαριστή μισθοδοσίας ως  «αναδρομικά μισθών και πάγιας αντιμισθίας που φορολογούνται 

στο έτος που ανάγονται», ήτοι με ταυτόσημο περιεχόμενο με την με αρ. ……………. απορριπτική 

απάντηση της Δ.Ο.Υ. 
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Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση  της με αρ. 

…………..  αρνητικής απάντησης της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. την αποδοχή της από ……….. 

τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2013, και την επιστροφή 

νομιμοτόκως του αχρεωστητως καταβληθέντος φόρου προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

1.Το επίδομα υπηρεσίας αλλοδαπής κατά πάγια νομολογία του Συμβουλίου της 

Επικρατείας (ad hoc ΣτΕ 1840/2013 και 4203/2015) δεν αποτελεί μέρος των αποδοχών του 

υπαλλήλου αλλά συνιστά αποζημίωση που δεν προσμετράται ούτε στον υπολογισμό  του φόρου 

εισοδήματος αλλά ούτε στην επιμέτρηση της εισφοράς αλληλεγγύης. Κατά την ρητή διάταξη  του 

αρθ. 47 παρ. 3 του ν. 2238/94 (ΚΦΕ) δεν εμπίπτει στην έννοια του καθαρού εισοδήματος από 

μισθωτές υπηρεσίες.  

2. Από συγγνωστή νομική πλάνη συμπεριέλαβε το Επίδομα Υπηρεσίας Αλλοδαπής στους 

αντίστοιχους κωδ. της δήλωσης την οποία ανακαλεί. 

 

Επειδή με τις διατάξεις της παρ.11 του αρθ. 72 «Μεταβατικές διατάξεις» του ΚΦΔ: «11. 

Διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου και 

πράξεις προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών, προστίμων, προϊσχύουσες του άρθρου 36 του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, εξακολουθούν να έχουν εφαρμογή για τις χρήσεις, τις 

περιόδους, τις υποθέσεις και τις φορολογικές υποχρεώσεις τις οποίες αφορούν.». 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθ.84 παρ.1 του ν.2238/94 ορίζεται ότι: «1.Η 

κοινοποίηση φύλλου ελέγχου, κατά τις διατάξεις του άρθρου 69, δεν μπορεί να γίνει μετά την 

πάροδο πενταετίας από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο λήγει η προθεσμία για την επίδοση 

της δήλωσης. Το δικαίωμα του Δημοσίου για επιβολή του φόρου παραγράφεται μετά την 

πάροδο της πενταετίας.» 

 

Επειδή με τις διατάξεις της παρ. 1 του αρθ. 72  του ΚΦΔ: «1. Μετά την 1.1.2014, για υποθέσεις 

προσωρινού ή οριστικού φορολογικού ελέγχου, που αφορά χρήσεις, περιόδους, φορολογικές 

υποθέσεις ή υποχρεώσεις πριν από την έναρξη ισχύος του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, 

εκδίδεται πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου. Για όσα αφορούν τα σχετικά με την 

έκδοση της πράξης εφαρμόζονται οι διατάξεις του Κώδικα.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 «Υποβολή τροποποιητικής φορολογικής 

δήλωσης» του ΚΦΔ ορίζεται ότι:  

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση.  

2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση μέσα στην 

προθεσμία υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική 

δήλωση επέχει θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική, 

έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα.  

α) Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση 

προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή 

του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού του φόρου…» 

 

Επειδή, με το άρθρο 72 παρ. 25 του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι από την έναρξη ισχύος του 

νόμου αυτού παύουν να ισχύουν οι διατάξεις του προϊσχύσαντος Κ.Φ.Ε. (ν. 2238/1994). 
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Επειδή, με βάση τις παραπάνω διατάξεις, οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος, όταν 

διαπιστωθεί από τον φορολογούμενο ότι περιέχουν λάθη ή παραλείψεις, πρέπει από 1/1/2014 

και μετά να τροποποιούνται με την υποβολή τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης (σχετ. η εγκ. 

ΠΟΛ.1174/2014 της Γ.Γ.Δ.Ε.) . 

 

Επειδή με την ΠΟΛ. 1172/14-11-2017 εγκύκλιο-διαταγή, του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα 

"Διευκρινίσεις σχετικά με την προθεσμία υποβολής τροποποιητικών δηλώσεων του άρθρου 19 

του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) και την έναρξη της προθεσμίας για την παραγραφή της αξίωσης 

επιστροφής φόρου σε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης'', διευκρινίζονται τα 

ακόλουθα: 

1. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ., 

ν.4174/2013, Α' 170), αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που 

υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει 

τροποποιητική φορολογική δήλωση (παρ.1). Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική 

φορολογική δήλωση εντός της προθεσμίας υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και 

η τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, 

αρχική και τροποποιητική έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα (παρ.2). Τροποποιητική φορολογική 

δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την έκδοση εντολής ελέγχου από τη Φορολογική 

Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της 

αρχικής δήλωσης με όλες τις συνέπειες περί εκπρόθεσμης δήλωσης (παρ.3). 

2. Οι προθεσμίες παραγραφής της προηγούμενης παραγράφου ορίζονται στις διατάξεις της 

παραγράφου 1 του άρθρου 36 του Κ.Φ.Δ., σύμφωνα με τις οποίες η Φορολογική Διοίκηση 

μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία 

υποβολής δήλωσης. 

3. Στις διατάξεις του άρθρου 72 του Κ.Φ.Δ. ορίζεται, μεταξύ άλλων, στη μεν παράγραφο 11 ότι 

διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου και 

πράξεις προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών, προστίμων, προϊσχύουσες του άρθρου 36 του 

ίδιου Κώδικα, εξακολουθούν να έχουν εφαρμογή για τις χρήσεις, τις περιόδους, τις υποθέσεις και 

τις φορολογικές υποχρεώσεις τις οποίες αφορούν, στη δε παράγραφο 43 ότι, εφόσον με την 

υποβολή τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης ή με αυτοτελές αίτημα ή καθ' οιονδήποτε άλλο 

τρόπο, που αφορά φορολογικό έτος, διαχειριστική περίοδο ή φορολογική υπόθεση, μέχρι την 

έναρξη ισχύος του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, προβάλλεται αξίωση επιστροφής φόρου, 

για τα σχετικά με την παραγραφή, εφαρμόζονται τα ισχύοντα μέχρι τον χρόνο έναρξης ισχύος 

του Κώδικα. 

4. Στο άρθρο 61 παρ.4 του ν.2238/1994 (Α'151), ο οποίος ίσχυε για εισοδήματα που 

αποκτώνται και για δαπάνες που πραγματοποιούνται έως και 31 -12-2013, ορίζονται τα εξής: «Η 

δήλωση αποτελεί δεσμευτικό τίτλο για το φορολογούμενο. Μπορεί όμως, για λόγους συγγνωστής 

πλάνης, να την ανακαλέσει εν όλω ή εν μέρει [...] Ανάκληση δήλωσης με σκοπό την ανατροπή 

οριστικής και αμετάκλητης φορολογικής εγγραφής είναι ανεπίτρεπτη». Εξάλλου, το άρθρο 84 του 

ίδιου Κώδικα ορίζει στην παράγραφο 1 ότι «Η κοινοποίηση φύλλου ελέγχου [... ] δεν μπορεί να 

γίνει μετά την πάροδο πενταετίας από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο λήγει η προθεσμία για 

την επίδοση της δήλωσης. Το δικαίωμα του Δημοσίου για επιβολή του φόρου παραγράφεται μετά 

την πάροδο της πενταετίας» και στην παρ.7, όπως αυτή ίσχυε πριν την αντικατάστασή της με την 

παράγραφο 15 του άρθρου 8 του ν.3842/2010 (Α' 58), ότι «Αν υποβληθεί ανακλητική δήλωση ή 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/189
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δήλωση με επιφύλαξη, η αξίωση για την επιστροφή του φόρου παραγράφεται μετά τρία (3) έτη 

από την ημέρα της με οποιονδήποτε τρόπο αποδοχής της» και όπως αυτή ισχύει μετά την 

αντικατάστασή της με την παράγραφο 15 του άρθρου 8 του ν.3842/2010 (Α' 58), ότι «Αν 

υποβληθεί ανακλητική δήλωση ή δήλωση με επιφύλαξη, η αξίωση για την επιστροφή του φόρου 

παραγράφεται μετά τρία (3) έτη από την ημέρα της με οποιονδήποτε τρόπο αποδοχής της [...]. 

Ως προς τα λοιπά θέματα της παραγραφής εφαρμόζονται οι διατάξεις του δημοσίου λογιστικού 

(ν.2362/1995), όπως εκάστοτε ισχύουν». Τέλος, κατά το άρθρο 90 παρ.2 το ν.2362/1995 

«Περί Δημοσίου Λογιστικού [...]» (Α' 247), «Η κατά του Δημοσίου απαίτηση προς επιστροφή 

αχρεωστήτως ή παρά το νόμο καταβληθέντος σ' αυτό χρηματικού ποσού παραγράφεται μετά 

τρία έτη από της καταβολής [...]». 

5. Σύμφωνα με την, παγιωθείσα πλέον, νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας (ΣτΕ 

3458/2001 επταμ., 4075/ 2012, ΣτΕ 425/2017 επταμ., ΣτΕ 845/2017 -7/2017, ΣτΕ 

1751/2017 επταμ.), από το συνδυασμό των ανωτέρω διατάξεων του Κ.Φ.Ε., η αξίωση του 

φορολογουμένου για επιστροφή φόρου εισοδήματος που έχει καταβάλλει βάσει δήλωσής του, 

προϋποθέτει την αντίστοιχη ανάκληση της δήλωσης. Η ανάκληση αυτή μπορεί να γίνει είτε εντός 

του οικονομικού έτους κατά το οποίο υποβλήθηκε η δήλωση είτε και μεταγενεστέρως μέχρις 

όμως του χρόνου εντός του οποίου ήταν δυνατή η βεβαίωση του φόρου από τη φορολογική 

αρχή, δηλαδή εντός του πενταετούς χρόνου παραγραφής της σχετικής φορολογικής αξίωσης του 

Δημοσίου, εκτός εάν οριστικοποιηθεί στο μεταξύ η φορολογική εγγραφή. Μόνον δε από την 

τυχόν αποδοχή της υποβληθείσης εντός της ως άνω πενταετίας ανάκλησης, είτε με πράξη της 

φορολογικής αρχής είτε με απόφαση διοικητικού δικαστηρίου, κατόπιν προσφυγής του 

φορολογουμένου κατά της ρητής, ή σιωπηρής απορρίψεως της δηλώσεως ανακλήσεως, 

καθίσταται αχρεώστητος ο φόρος που καταβλήθηκε με βάση την δήλωση και αρχίζει η 

προβλεπόμενη από το άρθρο 84 παρ. 7 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος τριετής 

παραγραφή της αξίωσης επιστροφής του. Συνεπώς, σύμφωνα με τις ίδιες αποφάσεις του ΣτΕ, η 

προμνημονευθείσα διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 90 του ν.2362/1995, η οποία 

προϋποθέτει το αχρεώστητο της καταβολής χρηματικού ποσού στο Δημόσιο, δεν έχει πεδίο 

εφαρμογής ως προς το εντελώς διάφορο ζήτημα του χρόνου εντός του οποίου μπορεί να 

υποβληθεί ανάκληση δήλωσης φόρου εισοδήματος, από την αποδοχή της οποίας και μόνον 

καθίσταται αχρεώστητος ο φόρος, διότι το ζήτημα αυτό ρυθμίζεται αποκλειστικά από τις 

προπαρατεθείσες διατάξεις του Κ.Φ.Ε. 

Επομένως, κατά τα γενόμενα δεκτά από το ΣτΕ, είναι διάφορο το ζήτημα της πενταετούς 

παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου για τον καταλογισμό του φόρου, εντός της οποίας 

είναι δυνατή η υποβολή ανακλητικής δήλωσης, από το ζήτημα της τριετούς παραγραφής της 

αξίωσης για την επιστροφή του φόρου, η οποία προϋποθέτει την υποβολή ανακλητικής δήλωσης 

και αρχίζει από την αποδοχή της ανακλητικής δήλωσης. 

6. Οδηγίες για την υποβολή εκπρόθεσμων ανακλητικών (τροποποιητικών) δηλώσεων φορολογίας 

εισοδήματος οικονομικών ετών 2013 και προηγούμενων δόθηκαν με την ΠΟΛ.1174/14.7.2014 

εγκύκλιό μας. Ειδικότερα, διευκρινίστηκε ότι, ενόψει του άρθρου 72 παρ.25 του ν.4172/2013 

(Α' 167), οι διατάξεις του άρθρου 61 του ν.2238/1994 περί ανακλητικών δηλώσεων φορολογίας 

εισοδήματος δεν εφαρμόζονται από την έναρξη της ισχύος του Κ.Φ.Δ. (1-1-2014) και ότι οι 

εκπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώσεις παρελθόντων ετών (οικονομικών ετών 2013 και 

προηγούμενα) υποβάλλονται μέσα στην προθεσμία των διατάξεων του άρθρου 19 του Κ.Φ.Δ. 

7. Άλλωστε, με την ΠΟΛ.1114/22.7.2016, με την οποία έγινε αποδεκτή η υπ' αριθμ. 14/2016 

γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., κρίθηκε, μεταξύ άλλων, ότι η τροποποιητική δήλωση του άρθρου 19 

του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) περιλαμβάνει τόσο τη συμπληρωματική όσο και την ανακλητική 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/189
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/78
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/78
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/26308
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/26921
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/27059
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/27059
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/78
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/19170
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/19170
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/24236
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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δήλωση των άρθρων 62 παρ.1 και 61 παρ.4 του ν.2238/1994 και ότι η προθεσμία για την 

υποβολή της τροποποιητικής δήλωσης του άρθρου 19 του ν.4174/2013 εφαρμόζεται μόνο όταν 

αυτή λειτουργεί ως ανακλητική. 

8. Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, για τις τροποποιητικές δηλώσεις φόρου εισοδήματος που 

υποβάλλονται από 1 -1-2014 και μετά, ανεξάρτητα εάν αφορούν χρήσεις πριν ή μετά την 

έναρξη ισχύος του Κ.Φ.Δ., ισχύουν τα αναφερόμενα στην παράγραφο 3 της 

ΠΟΛ.1174/14.7.2014 εγκυκλίου μας ως προς την προθεσμία υποβολής αυτών, ήτοι πέντε έτη 

από τη λήξη του έτους εντός το οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής (αρχικής) δήλωσης. Από την 

με οποιονδήποτε τρόπο αποδοχή της ως άνω τροποποιητικής δήλωσης άρχεται η προβλεπόμενη 

προθεσμία παραγραφής της αξίωσης επιστροφής φόρου, η οποία, για εισοδήματα των χρήσεων 

μέχρι 31-122013, είναι τριετής (παρ. 7 άρθρου 84 ν. 2238/1994). 

 

Επειδή εν προκειμένω, όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου, το ποσό ύψους 

23.894,30€ το οποίο ο προσφεύγων  αιτήθηκε την απαλλαγή τόσο από φόρο εισοδήματος όσο 

και από την εισφορά αλληλεγγύης σύμφωνα με το με αρ. πρωτ. …………. αίτημα τροποποίησης 

της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2013, αφορά, σύμφωνα με την από 

…………… σχετική βεβαίωση αποδοχών έτους 2012, ποσό επιδόματος υπηρεσίας αλλοδαπής το 

οποίο χορηγήθηκε στον προσφεύγοντα από το ………………  σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθ.35 

του ν.4038/2012 κατά το έτος 2012 και συμπεριέλαβε  στην από …………….. με αρ. καταχ. 

………………… αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2013, στον κωδ. 659 

της δήλωσης ως «Εισοδήματα  που απαλλάσσονται από το φόρο, με ειδικό τρόπο, μερίσματα ΑΕ.. 

κτλ». Από την εκκαθάριση της εν λόγω αρχικής δήλωσης εκδόθηκε το με αρ. ειδοπ. …………… 

Ενιαίο Εκκαθαριστικό σημείωμα Φ.Π. οικονομικού έτους 2013 με ποσό πληρωμής ύψους 

1.079,19€.  

 

Επειδή με το με αρ. πρωτ. …………….. σχετικό αίτημά του ο προσφεύγων ανακαλεί το ως άνω 

ποσό επιδόματος υπηρεσίας αλλοδαπής ύψους 23.894,30€, το οποίο είχε δηλώθεί με την με αρ. 

………………..  αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2013. Ωστόσο το 

δικαίωμα του προσφεύγοντος για τροποποίηση αυτού όπως και σχετικό το δικαίωμα του 

Δημοσίου για επιβολή του φόρου έχει ήδη παραγραφεί καθότι παρήλθε η πενταετία που ορίζεται 

στο άρθ.84 παρ. 1 του ν. 2238/94. Ως εκ τούτου, στην υπό κρίση περίπτωση, νομίμως δεν έγινε 

αποδεκτή η από ……………. τροποποιητική-ανακλητική  δήλωση, κατά το μέρος με το οποίο 

αιτείται την απαλλαγή από το φόρο εισοδήματος και εισφοράς αλληλεγγύης του ποσού  ύψους 

23.984,30€, εφόσον αυτή υπεβλήθη πέραν της πενταετούς προθεσμίας παραγραφής του 

οικονομικού έτους 2013 (χρήση 2012),ήτοι μετά την 31.12.2018. 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθ. 36 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «1. Η Φορολογική Διοίκηση 

μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία 

υποβολής δήλωσης.  

Στις περιπτώσεις που για κάποια φορολογία προβλέπεται η υποβολή περισσότερων δηλώσεων, η 

έκδοση της πράξης του προηγούμενου εδαφίου μπορεί να γίνει εντός πέντε (5) ετών από τη 

λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής της τελευταίας δήλωσης.» 

 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/19170
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
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Επειδή σύμφωνα με την Α. 1118 Απόφαση «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2020, των λοιπών εντύπων και των 

δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή.», ορίζεται μεταξύ άλλων:  

Αρθ.4 Εκκαθάριση δήλωσης και καταβολή φόρου 

[..]4. Οι τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος που υποβάλλονται από μισθωτούς ή 

συνταξιούχους με αναδρομικά μισθών ή συντάξεων προηγουμένων ετών, αναδρομικά 

επιδομάτων ανεργίας, αμοιβών ιατρών του ΕΣΥ από απογευματινά ιατρεία νοσοκομείων του ΕΣΥ, 

παραλαμβάνονται χωρίς πρόστιμα και τόκους, μέχρι το τέλος του φορολογικού έτους στο οποίο 

εκδόθηκαν, κατά περίπτωση, οι βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων. Οι παραπάνω δηλώσεις 

υποβάλλονται ηλεκτρονικά από το φορολογικό έτος 2015 και εφεξής, ενώ για το φορολογικό 

έτος 2014 και προηγούμενα υποβάλλονται ή αποστέλλονται με τους προβλεπόμενους τρόπους 

στη Δ.Ο.Υ.[…] 

  

Επειδή, ο προσφεύγων όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου, με το με αρ. πρωτ. 

……………….. αίτημά του ζητά για το ποσό ύψους 10.072,50€ την απαλλαγή τόσο από φόρο 

εισοδήματος όσο και από την εισφορά αλληλεγγύης τροποποίησης της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2013, το οποίο ως αναφέρθηκε αφορά διαφορά προσαύξησης 

επί ποσού επιδόματος υπηρεσίας αλλοδαπής, το οποίο χορηγήθηκε στον προσφεύγοντα από το 

…………………………. για υπηρεσίες που παρείχε στην αλλοδαπή κατά το χρονικό διάστημα από 4-

9-2010 έως 7-5-2012  σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθ. 135 παρ.4 του ν. 2594/1998 την 

οποία και έλαβε αναδρομικά ο προσφεύγων κατά το έτος 2020 δυνάμει δικαστικών αποφάσεων, 

ήτοι σε εκτέλεση της με αρ. ……………… Απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών και της 

με αρ. …………….. Απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών. Ο αρμόδιος φορέας-εργοδότης 

στην Εικόνα αποδοχών φορολογικού έτους 2020 (σύμφωνα με τα ηλεκτρονικά αρχεία που 

έστειλαν οι εργοδότες φορείς μέχρι 31-12-2021) συμπεριέλαβε το ως άνω ποσό στα 

φορολογητέα εισοδήματά του και υπεβλήθη αρχικώς από τον προσφεύγοντα η με αρ. καταχ. 

………………… 3η τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος για το οικονομικό έτος 2013.  

 

Επειδή το με αρ. πρωτ. ………………. σχετικό αίτημά του περί τροποποίησης της δήλωσης 

οικονομικού έτους 2013 αφορά στο ως άνω ποσό επιδόματος υπηρεσίας αλλοδαπής ύψους 

10.072,50€, το οποίο ο προσφεύγων εισέπραξε το έτος 2020 και σύμφωνα με τις 

προαναφερθείσες διατάξεις όφειλε να υποβάλλει σχετική τροποποιητική δήλωση μέχρι το τέλος 

του έτους που εκδόθηκε η σχετική βεβαίωση αποδοχών το δικαίωμα του για τροποποίηση του 

ποσού. Ως εκ τούτου ο χρόνος παραγραφής για την δυνατότητα τροποποίησης της δήλωσης που 

αφορά σε αναδρομικά (μισθών, επιδομάτων) είναι πενταετής και συγκεκριμένα η υποβολή 

τροποποιητική δήλωσης ως προς το ως άνω ποσό, στην υπό κρίση περίπτωση μπορεί να γίνει 

μέχρι την 31/12/2026.  

 

Επειδή με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 (όπως οι διατάξεις 

της παρ. 2 τροποποιήθηκαν με την παράγραφο 5β' του άρθρου 38 του ν. 4024/2011), ορίζεται, 

μεταξύ άλλων ότι: 

«1. Επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα εισοδήματα άνω των δώδεκα χιλιάδων 

(12.000) ευρώ των φυσικών προσώπων, που προέκυψαν κατά τις διαχειριστικές χρήσεις 2010 

έως και 2014 και δηλώνονται με τις δηλώσεις των αντίστοιχων οικονομικών ετών 2011 - 2015. 

2. Για την επιβολή της εισφοράς, λαμβάνεται υπόψη το ετήσιο συνολικό καθαρό ατομικό 

εισόδημα, πραγματικό  ή τεκμαρτό,  φορολογούμενο  ή  απαλλασσόμενο του  φυσικού  

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4024/year/2011/article/38/paragraph/5
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/396
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προσώπου  ή σχολάζουσας κληρονομιάς. Το τεκμαρτό εισόδημα λαμβάνεται υπόψη πριν από τις 

μειώσεις του άρθρου 19 του Κ.Φ.Ε. Εξαιρούνται και δεν προσμετρώνται τα εισοδήματα των 

προσώπων που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και των προσώπων που παρουσιάζουν βαριές 

κινητικές αναπηρίες σε ποσοστό από ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω, τα εισοδήματα της 

παρ. 1 του άρθρου 14 και της περίπτωσης γ' της παραγράφου 4 του άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε.. 

Επίσης, εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής ειδικής εισφοράς οι μακροχρόνια άνεργοι 

που είναι εγγεγραμμένοι στα μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ, καθώς και όσοι λαμβάνουν επίδομα 

ανεργίας από τον εν λόγω οργανισμό, εφόσον κατά το χρόνο της βεβαίωσης δεν έχουν 

πραγματικά εισοδήματα... 3. Η ειδική εισφορά αλληλεγγύης, που επιβάλλεται στο συνολικό 

καθαρό εισόδημα της προηγούμενης παραγράφου, υπολογίζεται ως εξής: α) Για συνολικό 

καθαρό εισόδημα από δώδεκα χιλιάδες ένα (12.001) ευρώ έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, 

η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή ένα τοις εκατό (1%) επί ολόκληρου του ποσού, β) 

Για συνολικό καθαρό εισόδημα από είκοσι χιλιάδες ένα (20.001) ευρώ έως και πενήντα χιλιάδες 

(50.000) ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή δύο τοις εκατό (2%) επί 

ολόκληρου του ποσού, γ) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από πενήντα χιλιάδες ένα (50.001) 

έως και εκατό χιλιάδες (100.000) ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή τρία τοις 

εκατό (3%) επί ολόκληρου του ποσού, δ) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από εκατό χιλιάδες ένα 

(100.001) ευρώ και άνω, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή τέσσερα τοις εκατό (4%) 

επί ολόκληρου του ποσού..»  

 

Επειδή, περαιτέρω, σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 1 της ΠΟΛ 1167/2-8-2011 

Απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (ΥΑ ΦΕΚ Β' 1835/17-8-2011), με την οποία 

ρυθμίστηκαν τα θέματα για την βεβαίωση και είσπραξη της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης στα 

φυσικά πρόσωπα, εξαιρούνται από την επιβολή της ειδικής εισφοράς τα ακόλουθα εισοδήματα: : 

α) της περιπτ. θ' της παραγρ. 5 του άρθρου 6, δηλαδή οι μισθοί, συντάξεις και η πάγια αντιμισθία 

που χορηγούνται σε πρόσωπα που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και σε όσους παρουσιάζουν βαριές 

κινητικές αναπηρίες, που υπερβαίνει σε ποσοστό το ογδόντα τοις εκατό (80%)  

β) της παρ. 1 του άρθ. 14, δηλαδή οι αποζημιώσεις λόγω διακοπής εργασιακής σχέσης και  

γ) της περίπτ. γ' της παραγρ. 4 του άρθ. 45 του ΚΦΕ, δηλαδή οι εφάπαξ παροχές ταμείων 

πρόνοιας και ασφαλιστικών οργανισμών, τα εφάπαξ βοηθήματα δημοσίων υπαλλήλων και τα 

εφάπαξ βοηθήματα που αναφέρονται στις διατάξεις αυτές.  

δ) οι μακροχρόνια άνεργοι που είναι εγγεγραμμένοι στα μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ και όσοι 

λαμβάνουν κατά την χρήση 2011 επίδομα ανεργίας, έστω κι αν κατά την χρήση 2010 είχαν 

εισόδημα, εφόσον δεν έχουν κατά τον χρόνο της βεβαίωσης πραγματικά εισοδήματα. 

 

Επειδή, η ειδική εισφορά αλληλεγγύης επιβάλλεται σε όλα τα εισοδήματα, ακόμη και τα 

απαλλασσόμενα, εκτός από τις εξαιρέσεις που ρητά ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 29 του ν. 

3986/2011 και στην ΠΟΛ.1167/2011 Υπουργική Απόφαση (σχετ. ΠΟΛ 1223/2011 και 

1149/2013 Εγκύκλιοι του Υπουργείου Οικονομικών). 

 

Επειδή εν προκειμένω, το επίδομα υπηρεσίας αλλοδαπής, καταρχήν δεν εμπίπτει στις εξαιρέσεις 

που προβλέπονται στις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 και στην εκδοθείσα, κατ' 

εφαρμογή αυτών, ΠΟΛ.1167/2.8.2011 Υπουργική Απόφαση. 

 

Επειδή, ωστόσο, με την 1840/2013 απόφαση της Ολομέλειας του ΣτΕ κρίθηκε ότι το επίδομα 

αλλοδαπής, ενόψει της φύσεως και του σκοπού, για τον οποίο προβλέφθηκε, ελάμβαναν οι 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/6/paragraph/5
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/14/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/45/paragraph/4
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3986/year/2011/article/29/paragraph/2
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/12582
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/12582
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υπάλληλοι που υπηρετούσαν στην αλλοδαπή «προκειμένου να ανταποκριθούν, κατά τη ρητή 

διάταξη του νόμου, στην ανάγκη αντιμετωπίσεως του αυξημένου κόστους ζωής στην αλλοδαπή 

και των ειδικών συνθηκών διαβιώσεως σε κάθε χώρα, συνεπώς δε προς κάλυψη των δαπανών, 

στις οποίες αυτοί υποβάλλονται εξαιτίας της υπηρεσίας που τους έχει ανατεθεί, δεν επιτρέπεται, 

κατά τα άρθρα 4 παρ. 5 και 78 παρ. 1 και 4 του Συντάγματος, να υπόκειται σε φόρο 

εισοδήματος, δεδομένου ότι έχει αποζημιωτικό χαρακτήρα...». 

 

Επειδή, επιπλέον, σύμφωνα με την πρόσφατη 4203/2015 απόφαση του ΣτΕ «η κατά την 

ανωτέρω διάταξη του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 ειδική εισφορά αλληλεγγύης επιβλήθηκε ... 

ως μέτρο αναγκαίο για την αντιμετώπιση των συνεπειών της οικονομικής κρίσεως στο άνω 

ορισμένου ορίου ετήσιο συνολικό καθαρό ατομικό εισόδημα, πραγματικό ή τεκμαρτό, 

φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο, των φυσικών προσώπων, που προκύπτει κατά τις 

διαχειριστικές χρήσεις των ετών 2010 έως και 2014, το δε ύψος της υπολογίζεται επί ολοκλήρου 

του ποσού του εν λόγω εισοδήματος, ανεξαρτήτως εάν είναι ή όχι φορολογητέο κατά τη 

νομοθεσία περί φορολογίας του εισοδήματος (ΣτΕ 2563-6/2015 Ολομ.). Η διάταξη, όμως, αυτή 

αναφέρεται αποκλειστικώς σε «εισόδημα» κατά την έννοια του κυρωθέντος με το ν. 2238/1994 

(Α' 151) Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος και δεν καταλαμβάνει, ως εκ τούτου, το επίδικο, 

αποζημιωτικού, χαρακτήρα, επίδομα υπηρεσίας στην αλλοδαπή. Επομένως, το ως άνω επίδομα 

δεν συνιστά εισόδημα, επί του οποίου είναι νόμιμη η επιβολή της κατ' άρθρο 29 του ν. 

3986/2011 ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης». 

 

Επειδή, εν προκειμένω, το ποσό ύψους 10.072,50€ αφενός αφορά διαφορά προσαύξησης επί 

επιδόματος αλλοδαπής που επιδικάστηκε με την με αρ. …………….. Απόφαση του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Αθηνών και την με αρ. …………….. Απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών για  

υπηρεσίες που παρείχε ο προσφεύγων στην αλλοδαπή ως ……………….., και καταβλήθηκε εντός 

του έτους 2020, και αφετέρου δεν συνιστά κατά τα ανωτέρω εισόδημα και δεν υπόκειται σε 

φόρο εισοδήματος και ως εκ τούτου δεν είναι νόμιμη και η επιβολή επ' αυτού της κατ' άρθρο 29 

Ν 3986/2011 ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 42 του ν. 4174/2013: «1. Εάν ο 

φορολογούμενος δικαιούται επιστροφή φόρου, η Φορολογική Διοίκηση, αφού συμψηφίσει τους 

οφειλόμενους από τον φορολογούμενο φόρο με το ποσό προς επιστροφή, προβαίνει στην 

επιστροφή της τυχόν προκύπτουσας διαφοράς. 2. Το επιστρεπτέο ποσό καταβάλλεται στον 

φορολογούμενο εντός ενενήντα (90) ημερών από την υποβολή έγγραφου αιτήματος του 

φορολογουμένου, εκτός εάν προβλέπεται μικρότερο χρονικό διάστημα από άλλη διάταξη της 

φορολογικής νομοθεσίας.» 

 

Επειδή, με τις διατάξεις των παρ. 2 και 4 του άρθρου 53 του ν. 4174: «2. Σε περίπτωση 

καταβολής υπερβάλλοντος ποσού φόρου (αχρεώστητη καταβολή), καταβάλλονται τόκοι στον 

φορολογούμενο για τη χρονική περίοδο από την ημερομηνία αίτησης επιστροφής του 

υπερβάλλοντος ποσού φόρου μέχρι την ημερομηνία ειδοποίησης του φορολογούμενου για την 

επιστροφή του, εκτός εάν η επιστροφή φόρου ολοκληρωθεί εντός ενενήντα (90) ημερών από 

την παραλαβή από τη Φορολογική Διοίκηση της αίτησης επιστροφής φόρου του 

φορολογουμένου. Για τους σκοπούς του προηγούμενου εδαφίου, εάν το υπερβάλλον ποσό 

φόρου συμψηφιστεί με άλλες οφειλές, το ποσό θεωρείται ότι επιστράφηκε κατά το χρόνο 

διενέργειας του συμψηφισμού. 3. [...]. 4. Ο Υπουργός Οικονομικών με απόφασή του, ορίζει τα 
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επιτόκια υπολογισμού τόκων, καθώς και όλες τις αναγκαίες λεπτομέρειες για την εφαρμογή του 

παρόντος άρθρου.» 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 16 του άρ. 72 του ν. 4174/2013: «16. Το άρθρο 53 

παρ. 2 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας εφαρμόζεται για αιτήσεις επιστροφής που 

υποβάλλονται από την 1.1.2014 και εφεξής.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 2 και 3 της υπ' αριθμ. ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ 

2013/31.12.2013 (ΦΕΚ Β' 19/10.1.2014) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών, όπως ίσχυε 

κατά την ημερομηνία κατάθεσης της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής, με την οποία 

διατυπώνεται (και) αίτημα του προσφεύγοντος για επιστροφή του τυχόν προκύπτοντος ως 

αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού που αφορά σε εισφορά: «2. Το ύψος του επιτοκίου 

υπολογισμού των τόκων της παραγράφου 2 του άρθρου 53 του ν. 4174/2013 (Α' 170) που 

καταβάλλονται στον φορολογούμενο ορίζεται ως το επιτόκιο πράξεων Κύριας 

Αναχρηματοδότησης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (MRO) που ισχύει κατά την 

ημερομηνία ειδοποίησης του φορολογούμενου για την επιστροφή του φόρου, πλέον πέντε και 

εβδομήντα πέντε (5,75) εκατοστιαίες μονάδες, ετησίως.» 

«3. Το επιτόκιο των ανωτέρω παραγράφων δεν μεταβάλλεται κατά το μέρος που αφορά το 

επιτόκιο των πράξεων Κύριας Αναχρηματοδότησης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (MRO) 

πριν την εκάστοτε σωρευτική μεταβολή αυτού κατά μία (1) εκατοστιαία μονάδα λαμβανομένου 

ως βάση υπολογισμού του επιτοκίου που ισχύει κατά την έναρξη ισχύος της παρούσας.» 

 

Επειδή, από τις προαναφερθείσες διατάξεις προκύπτει ότι, από την 01.01.2014 και μετά, η 

Φορολογική Διοίκηση και εν προκειμένω η αρμόδια Δ.Ο.Υ., εφόσον διενεργεί επιστροφή 

αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού εισφοράς, μετά την πάροδο των 90 ημερών από την 

υποβολή της σχετικής αίτησης του φορολογούμενου, οφείλει να υπολογίζει και να επιστρέφει 

τόκους. Η τοκοφορία αρχίζει από την ημερομηνία υποβολής του σχετικού αιτήματος και οι τόκοι 

υπολογίζονται, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις και αποφάσεις περί καθορισμού 

των επιτοκίων του άρθρου 53 του ν.4174/2013, μέχρι και την ημερομηνία ειδοποίησης του 

φορολογούμενου για την επιστροφή του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού φόρου ή εισφοράς. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω αναφερόμενα, το αίτημα του προσφεύγοντος για την μη 

υπαγωγή σε φόρο εισοδήματος και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του ποσού ύψους 10.072,50€ 

καθώς και περί έντοκης επιστροφής του αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου και ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης  κρίνεται βάσιμο και πρέπει να γίνει αποδεκτό. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την μερική αποδοχή της με αριθμό ………………  ενδικοφανούς  προσφυγής του ……………… ως 

εξής :  

α) την επικύρωση της με αρ. πρωτ. ……………… αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της ΔΟΥ 

Σάμου επί της από …………… ταυτάριθμης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

οικονομικού έτους 2013 αυτής κατά το μέρος που δεν έγινε αποδεκτό το αίτημα τροποποίησης  

της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2013 ως προς το ποσό ύψους 

23.894,30€ και  
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β)την ακύρωση της με αρ. πρωτ. ………….. αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της ΔΟΥ 

Σάμου επί της από ………….. ταυτάριθμης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

οικονομικού έτους 2013  κατά το μέρος που δεν έγινε αποδεκτό το αίτημα τροποποίησης  της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2013 ως προς το ποσό ύψους 

10.072,50€, και τη διενέργεια από τον Προϊστάμενο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ., νέας εκκαθάρισης της 

οικείας δήλωσης  σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία, στον 

υπόχρεο. 

 

  

 

    ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

 ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α3  

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

 

 

 

ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΥ ΑΝΘΗ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 


